
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33475  23Segunda-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2017

RESOLVE:

I – Conceder 50 (cinquenta) dias de Licença Saúde a servidora 

TELMA LUCIA MATIAS DE ARAUJO, matrícula 5146518/ 1, 

ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 

lotado na Diretoria de Licenciamento Ambiental  no período de 

20/08/2017 a 08/10/2017.

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 

que através do setor competente, tome as devidas providências 

ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 235296
PORTARIA Nº 01662 /2017-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 27 DE SETEMBRO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 

no uso de suas atribuições;

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 

24.01.1994;

CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 33352;

RESOLVE:

I – Conceder 07 (sete) dias de Licença Saúde ao servidor 

FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA, matrícula 

5110645/ 1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 

de Gestão Administrativa e Financeira no período de 18/08/2017 

a 24/08/2017.

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 235284
PORTARIA Nº 01666 /2017-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 27 DE SETEMBRO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 33363;
RESOLVE:
I – Conceder 02 (dois) dias de Licença Saúde ao servidor LUIZ 
GUSTAVO NASCIMENTO COSTA, matrícula 57175892/ 1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Diretoria de 
Gestão Florestal e Agrossilvipastoril  no período de 03/08/2017 
a 04/08/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 235272

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1718/2017- GAB/SEMAS   
Belém, 03 de outubro de 2017

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Mem.177545/2017/GEFLOR/
COFISC/DIFISC/SAGRA;      
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor CESAR PLATON MAIA, Matrícula n° 
57175209/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-
estrutura, para responder pela Gerência de Fiscalização Florestal, 

durante impedimento legal do titular EVERTON BARROS 
DIAS, Matrícula n° 57235011/1, no período de 10/09/2017 a 
18/09/2017;
II – DETERMINAR à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 235123

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1693/2017-GAB/SEMAS
BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2017.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 

24113/2016, e o teor do Memorando nº 150427/2016/GRH/

CGP/DGAF/SEMAS;

RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 

que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 

relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

TERMO ADITIVO: 
001/2017
CONTRATO

Nº 046/2016

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – 

SEMAS/PA E A IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ - IOEPA

JANIRA LADISLAU BATISTA,
Matrícula: 54182031/2 - TITULAR

ADELINA DE JESUS OLIVEIRA SILVA ,
Matrícula: 57175438/1 - SUPLENTE

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira – DGAF, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 235063
PORTARIA Nº 1704/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 02 DE 
OUTUBRO DE 2017.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
16527/2017, e o teor do Memorando nº 171148/2017/GTRAN/
COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

CONTRATO
Nº 060/2017

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – 

SEMAS/PA E A EMPRESA POSITIVA – 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LICITATÓRIOS 

– EPP.

CLAUDIO FERNANDO MATOS ALVES,
Matrícula: 5936256/1 - TITULAR

LUAN LUZ PINHEIRO,
Matrícula: 5906328/2 - SUPLENTE

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira – 
DGAF, que através do setor competente, tome a devida providência 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 235074

PORTARIA Nº 1707/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 03 DE 
OUTUBRO DE 2017.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
8808/2012, e o teor do Memorando nº 62279/UNRE3/COGER/
DIPLAN/2012 e Memorando n° 169281/2017/CCON/DGAF/
SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

TERMO ADITIVO 
005/2017

DO CONTRATO
Nº 071/2012

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – 

SEMAS/PA E O SR. ANANIAS SANTOS 
DE CARVALHO.

FLAVIO TINOCO DA SILVA,
Matrícula: 54191646/2 - TITULAR

JORGE DA SILVA NERY,
Matrícula: 5898720/3 - SUPLENTE

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e 

Financeira – DGAF, que através do setor competente, tome a 

devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 235070

PORTARIA Nº 1706/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 02 DE 

OUTUBRO DE 2017.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 

Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 

conferidas;

CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 

37834/2016, e o teor do Memorando nº 157536/2016/ASCON;

RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 

que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

CONTRATO
Nº 056/2017

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – 

SEMAS/PA E A SOCIEDADE EMPRESÁRIA 
L. G. M. GRAFICA EIRELI - EPP

NILSON CORTINHAS SOUSA,
Matrícula: 57175354/4 - TITULAR

MANOEL ANTONIO SOUZA DO 
NASCIMENTO,

Matrícula: 57176240/3 - SUPLENTE

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira – DGAF, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 235092

.

.

ERRATA
.

PORTARIA 1690/2017 PUBLICADA NO DOE 33474 DE 
06/10/17
ONDE SE LÊ: PERÍODO 21/08/17 A 19/10/17
LEIA-SE: PERÍODO 01/10/17 A 19/10/17
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 235083


